
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE –Lavori Pubblici  

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 379   del   17/11/2020                                             

DETERMINA  N. 1285  DEL  18\11\2020  (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Liquidazione fattura n. 7 del 09/12/2019 Ing. Imperiale 
Giovanni  per saldo prestazione Direttore delle strutture dei Lavori di  
Realizzazione  di un Centro comunale di Raccolta sito in c/da Orsa, cod. 
CIG  Z1D21A9B4B -   COD. Cup D36G16000780001   finanziamento 
Assessorato Energia   Decreto n. 1022 del 17/07/2017



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente

provvedimento.

Visto il Decreto n. 1022 del 17/07/2017, con il quale veniva finanziato il progetto di realizzazione
di un CCR  sito in c/da Orsa  nel Comune di Cinisi, per un importo complessivo di € 1.284.675,93, -
COD. Cup D36G16000780001

Vista  la  delibera di  G.M. n.  73 del  06/09/2017 con la  quale  si  procedeva  all’accettazione del
decreto;

Visto  che a seguito di espletamento gara , con  verbale di gara del 07/02/2018, è stato affidato
all’Ing. Imperiale Giovanni P.IVA 06031030825, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Palermo al n. 7801 con sede in Partinico via SS 113 Km 306 + 700 che ha offerto il ribasso del
19,57% sull’importo a base di gara, per un importo netto della prestazione di € 7.411,04, oltre IVA
ed oneri, il servizio di direttore delle strutture per i lavori di che trattasi,

Vista la determina n. 356 del 13/03/2018  con la quale si procedeva all’approvazione del verbale di
gara  ed  all’aggiudicazione  definitiva  dell’incarico  all’ing.  Imperiale  Giovanni  sopra  meglio
indicato, ed alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art.  32 comma 7 del
D.lgs 50/2016 ed all’affidamento dell’incarico di che trattasi;

Visto il disciplinare di gara sottoscritto tra le parti in data 14/03/2018, che prevedeva all’art.4 la
liquidazione  di un acconto  di quanto dovuto all’emissione degli stati di avanzamento ;

Vista la determina n. 1575 del 18/12/2019 con la quale veniva liquidato al professionista un acconto
pari all’80% del compenso dovuto, per un importo di € 6.298,60 oltre oneri ed IVA;

Vista la fattura n. 7 del 09/12/2019 di € 1.482,99 oltre oneri per un totale di € 1.544,31, esente IVA
e non soggetta ad Irpef , in quanto trattasi di professionista rientrante nel regime forfettario  ai sensi
dell’art. 1 c. 54-89 L. 190/2014, presentata dall’Ing. Imperiale Giovanni, relativa alla prestazione
professionale di Direzione lavori delle strutture , emessa a saldo ;

Vista la  nota  prot.  n.  768 del  13/01/2020  con la  quale  veniva  richiesto  l’accreditamento  delle
somme per l’importo complessivo di € 1.544,31;

Visto che tale accreditamento è pervenuto in data 15/11/2020

Vista la  certificazione  Inarcassa  prot.  n.  2066715  del  16/11/2020,    attestante  la  regolarità
contributiva del professionista;

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi  finanziari,  dove viene indicata la modalità di
accreditamento mediante bonifico bancario cod. IBAN : IT30K0303243490010000005280

Visto il Decreto n. 1330 del 29/10/2019 dell’Assessorato Energia, registrato alla Corte dei Conti e
trasmesso al Comune di Cinisi in data 13/12/2019 prot. n. 28666 con il quale veniva rimodulato il



quadro  economico  del  progetto  rideterminato  in  €  1.012.465,02,  comunicando  l’emissione  del
relativo mandato di pagamento al capitolo 642448 della Regione Siciliana 8 n. 33 del 05/12/2019;

Dato atto che l’impegno spesa è stato assunto con determina n. 1099 del 29/09/2017 sulla missione
9.3.2.2..3358 

Preso atto che  il  ritardo nella  liquidazione  della  fattura  non è addebitabile  all’Ente,  in  quanto
subordinata  all’emissione  del  decreto  da  parte  dell’ente  Finanziatore,  comunicato  in  data
15/11/2020

Dato atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2019 e pertanto imputabile nei RR.PP.

Dato atto che tale liquidazione rientra tra i requisiti previsti dall’art. 163 c. 2 del Tuel  essendo
l’ente in gestione provvisoria  ;  

PROPONE  

 Di liquidare  la  fattura n.  7  del  09/12/2019 emessa dall’ing.  Imperiale  Giovanni  P.IVA
06031030825, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 7801 con
sede in Partinico via SS 113 Km 306 + 700, di € 1.482,99 oltre oneri  per un totale di €
1.544,31, ed esente Iva , ne soggetto a ritenuta Irpef,  essendo  professionista rientrante nel
regime forfettario  ai sensi dell’art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 , come segue:

 € 1 544,31  mediante  accreditamento cod. IBAN : IT30K0303243490010000005280

 Di imputare tale spesa sul finanziamento Ass.to Energia Decreto n. 1022 del 17/07/2017,
impegnato sul bilancio comunale con determina n. 1099  del 29/09/2017 Residui passivi
anno 2020, missione 9.3.2.2..3358 ;

 Di dare atto che trattasi di spesa divenuta esigibile alla data del 31/12/2019

 Di dare  atto che a tale procedura è stato attribuito  il codice CIG Z1D21A9B4B
                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            (_Geom. Evola Vincenzo )

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
  - Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
F.to      (Geom. V. Evola)



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –Lavori Pubblici
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 379 del 17/11/2020
	DETERMINA N. 1285 DEL 18112020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







